行政复议决定书
焦政复决字〔2023〕206号

复议申请人：郑某某

复议被申请人：焦作市市场监督管理局城乡一体化示范区分局

申请人郑某某不服被申请人焦作市市场监督管理局城乡一体化示范区分局于2023年10月17日作出的不予立案行为，向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理，现已复议终结。

申请人请求：确认被申请人对申请人于2023年9月22日提出的举报奖励申请未依法处理的行为违法，并责令重新作出处理。

申请人称：2023年9月22日，申请人通过全国12315系统（本人已实名认证）向被申请人投诉举报“XXXXX（焦作）有限公司”，并要求给予举报奖励，主要内容有：1.申请人在淘宝“XX奶店”购物发现被举报人生产的涉案食品某消健酸奶标签中的商标“消健”和广告“肠消常轻松”、“餐后一包畅快轻享”违反食品安全法第71条、GB7718，涉案包装物广告“肠消常轻松”、“餐后一包畅快轻享”违反广告法第17条、28条；食品虚假广告违法所得3万元以上的，构成虚假广告罪。举报要求：1.依法从严查处；2.给实名举报人举报奖励。被申请人于2023年10月17日通过全国12315平台对申请人做出答复称“经查，举报事项不予立案，理由：未发现违法违规行为，不予立案。”被申请人未对申请人于2023年9月22日提出的举报奖励申请依法处理，属于行政奖励不作为，侵害了申请人的合法权益，特申请行政复议。首先，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国广告法》、《刑法》、市场监管总局财政部关于印发《市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》的通知等，被申请人对举报奖励申请具有法定处理的职责。其次，被申请人对行政奖励申请，应当告知结果而未告知属于程序违法，应当给予举报奖励而未给属于实体违法。申请人的举报是应当予以奖励的重大违法，商标不得乱注册和使用。申请人已经提供了厂家违法的线索和部分证据，执法人员应当按照《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八条、第二十一条和《食品安全法》、《广告法》、《反不正当竞争法》的规定，应当全面、客观、公正、及时进行案件调查，收集、调取证据，并依照法律、法规、规章的规定进行检查，申请人具有复议资格。综上，请求市政府支持复议请求。

被申请人辩称：1、被申请人收到申请人的举报后，依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》，执法人员在法定时间内开展实地检查，经查未发现被举报人有违法违规行为，并在规定的时间内在12315平台上进行回复。申请人于2023年9月22日通过12315平台向被申请人举报“XXXX有限公司”的产品“风味发酵乳”标签中“消健”商标和“肠消常轻松”，“餐后一包畅快轻享”内容违反《中华人民共和国食品安全法》第七十一条，中华人民共和国国家标准《GB7718-2011-食品安全国家标准预包装食品标签通则》,《中华人民共和国广告法》第十七条、第二十八条，并要求给予举报奖励。被申请人执法人员根据申请人提供的线索和地址于2023年9月27日开展实地检查并填写现场笔录，于2023年10月17日通过12315平台对申请人答复，答复内容为：“经查，举报事项不予立案”理由为：“未发现违法违规行为，不予立案。”2、关于商标不得乱注册和使用答复如下:“消健”商标为XXXX(集团)股份有限公司依法注册商标，XXXX(集团)股份有限公司(以下简称“某集团”)在“牛奶、酸奶”等商品上申请注册“消健”商标，该商标已经过国家知识产权局批准通过，商标有效期限为自2017年03月07日至2027年03月06日，注册商标号XXXXXXX。我国《商标法》规定，经商标局核准注册的商标为注册商标，受法律保护。被举报企业作为“某集团”全资子公司受“某集团”委托生产“某”品牌旗下“消健”酸奶，为合法使用注册商标行为。3、关于“肠消常轻松”“餐后一包畅快轻享”广告语违反《中华人民共和国食品安全法》第七十一条、中华人民共和国国家标准《GB_7718-2011-食品安全国家标准预包装食品标签通则》、《中华人民共和国广告法》第十七条、第二十八条，答复如下：根据《中华人民共和国食品安全法》第七十一条、中华人民共和国国家标准《GB_7718-2011-食品安全国家标准预包装食品标签通则》第2.2、3.6条、《中华人民共和国广告法》第十七条、第二十八条的要求，食品标签、说明书不得含有虚假内容，不得涉及疾病预防，治疗功能，不得以虚假或引人误解的内容欺骗，误导消费者。被举报产品包装上“肠消常轻松”、“餐后一包畅快轻享”是风味发酵乳的宣传语，是品牌倡导的生活方式，目的是为消费者的生活带去美好轻松感，没有违反《中华人民共和国广告法》、《中华人民共和国食品安全法》《GB-7718-2011-食品安全国家标准预包装食品标签通则》相关法律规定。4、关于复议事项行政奖励不作为的答复如下：市场监管总局《市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》第二条规定，行政奖励的先决条件是指举报属于重大违法行为。重大违法行为是指涉嫌犯罪或者依法被处以责令停产停业、责令关闭、吊销(撤销)许可证件、较大数额罚没款等行政处罚的违法行为。本案中，举报人举报“肠消常轻松”、“餐后一包畅快轻享”的内容并未违反《中华人民共和国食品安全法》，《中华人民共和国广告法》，《GB-7718-2011_食品安全国家标准预包装食品标签通则》相关规定，被举报人也未因此被处以责令停产停业、责令关闭、吊销（撤销）许可证件、较大数额罚没款等行政处罚。因此不存在举报奖励的情况。综上，复议申请人的举报不符合立案条件，申请的行政奖励无法兑现。被申请人通过12315平台回复“未发现违法违规行为，不予立案”事实清楚、程序合法，应予维持。

经审理，本机关查明事实如下：2023年9月8日20点40分，申请人通过淘宝购物平台上的XX奶店下单一箱XX消健酸奶，生产厂家为XXXX（焦作）有限公司。9月22日，申请人通过全国12315系统向被申请人投诉举报XXXX（焦作）有限公司，并要求给予举报奖励，主要内容为：1.申请人在淘宝“XX奶店”购物发现被举报人生产的涉案食品XX消健酸奶标签中的商标“消健”和广告“肠消常轻松”、“餐后一包畅快轻享”违反食品安全法第71条、GB7718，涉案包装物广告“肠消常轻松”、“餐后一包畅快轻享”违反广告法第17、28条；2.食品虚假广告违法所得3万元以上的，构成虚假广告罪。举报要求：1.依法从严查处；2.给实名举报人举报奖励。9月27日，被申请人执法人员到XXXXX（焦作）有限公司实地调查并制作现场笔录；10月17日，被申请人通过全国12315平台对申请人做出答复，内容为：“经查，举报事项不予立案，理由：未发现违法违规行为，不予立案。”

另，“消健”商标为XXXX(集团)股份有限公司在“牛奶、酸奶”等商品上依法申请注册的商标，该商标已经过国家知识产权局批准通过，商标有效期限为自2017年03月07日至2027年03月06日，注册商标号XXXXXX。

上述事实有下列证据证明：付款截图、酸奶图片、举报详情截图、网店经营者营业执照信息、《不予立案审批表》、现场笔录、“消健”商标注册证等。

本机关认为：依据《中华人民共和国广告法》第十七条“除医疗、药品、医疗器械广告外，禁止其他任何广告涉及疾病治疗功能，并不得使用医疗用语或者易使推销的商品与药品、医疗器械相混淆的用语”、第二十八条“广告以虚假或者引人误解的内容欺骗、误导消费者的，构成虚假广告。广告有下列情形之一的，为虚假广告：（一）商品或者服务不存在的；（二）商品的性能、功能、产地、用途、质量、规格、成分、价格、生产者、有效期限、销售状况、曾获荣誉等信息，或者服务的内容、提供者、形式、质量、价格、销售状况、曾获荣誉等信息，以及与商品或者服务有关的允诺等信息与实际情况不符，对购买行为有实质性影响的；（三）使用虚构、伪造或者无法验证的科研成果、统计资料、调查结果、文摘、引用语等信息作证明材料的；（四）虚构使用商品或者接受服务的效果的；（五）以虚假或者引人误解的内容欺骗、误导消费者的其他情形”之规定，涉案产品包装上“肠消常轻松”、“餐后一包畅快轻享”是风味发酵乳的宣传语，未涉及疾病治疗功能，不存在以虚假或者引人误解的内容欺骗、误导消费者。依据《商标法》第三条第一款“经商标局核准注册的商标为注册商标，包括商品商标、服务商标和集体商标、证明商标；商标注册人享有商标专用权，受法律保护”的规定，XXXX（焦作）有限公司作为“XX集团”全资子公司，受“XX集团”委托生产“XX”品牌旗下“消健”酸奶，为合法使用注册商标行为。综上，被申请人经核查确认XXXXX（焦作）有限公司不存在违法违规行为，作出不予立案并无不当，本机关予以支持。
根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第一项之规定，本机关决定如下：

维持被申请人焦作市市场监督管理局城乡一体化示范区分局2023年10月17日作出的不予立案的行政行为。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。

2023年12月29日

PAGE
4